④建设好第二个 60KW 光伏发电项目，进一步增强田家溪村集体经济实力；

⑤进一步完善村基础设施建设，美化村容村貌，改善村民生产生活环境。

（2）常德安乡张家拐村：配合联点领导、组长单位完成结对帮扶、脱贫退出任务。

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017年5月10日，财政部对《企业会计准则第16号——政府补助》进行了修订，要求自2017

年6月12日起在所有执行企业会计准则的企业范围内实施。并要求对2017年1月1日存在的政府补助

采用未来适用法处理，对2017年1月1日至本准则施行日之间新增的政府补助根据修订后准则进行

调整。

变更前公司采用的会计政策：2006年2月15日财政部印发的《财政部关于印发〈企业会计准则

第1号——存货〉等38项具体准则的通知》（财会〔2006〕3号）中的《企业会计准则第16号——

政府补助》。

变更公司采取的会计政策：财政部制定的《企业会计准则第16号——政府补助》（财会〔2017〕

15号）。

根据新修订的企业会计准则规定，与企业日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，

计入其他收益或冲减相关成本费用；与企业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。公

司对2017年1月1日存在的政府补助及2017年1月1日至本准则施行日之间新增的政府补助进行了梳

理，没有发现应当调整项目。

《企业会计准则第16号——政府补助》（财会[2017]15号）所涉及的会计政策变更，不会对

公司2017年1-6月的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

上述会计政策变更已经公司董事会第八次十五次会议、监事会第八届第十一次会议审议通过，

相关公告已于2017年8月29日登载于《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

   2017 年半年度报告

25 / 123

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份 660,981 0.202   660,981 0.202

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0   0 0

3、其他内资持股 660,981 0.202   660,981 0.202

其中：境内非国有法人持

股

660,981 0.202   660,981 0.202

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 326,653,117 99.798   326,653,117 99.798

1、人民币普通股 326,653,117 99.798   326,653,117 99.798

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 327,314,098 100   327,314,098 100

2、 股份变动情况说明

□适用 √不适用

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

   2017 年半年度报告

26 / 123

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 25,342

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

情况
股东性质

股份状

态

数

量

湖南海利高新技术产业集团有

限公司

0 74,988,175 22.91 0
无

0 国有法人

湘江产业投资有限责任公司 0 30,000,000 9.17 0 无 0 国有法人

湖南省天心实业集团有限公司 0 10,000,000 3.06 0
无

0 境内非国有